DERECHO AL MINIMO VITAL-Suspensión intempestiva de los ingresos que venía recibiendo
el actor como pensión, vulneran su calidad de vida

Una vez revisado el expediente, se tiene de lo dicho por el demandante, que éste percibe como
pensión de jubilación de parte de Puertos de Colombia la suma de un millón quinientos treinta
 tres mil setecientos cuarenta y ocho pesos ($1.533.748) y de parte del ISS, por vejez, la suma de
 quinientos treinta y seis mil ochocientos cincuenta y un pesos ($536.851), las cuales sumadas
ascienden a dos millones setenta mil quinientos noventa y nueve pesos ($2.070.599). Esto
permite presumir que sobre estos ingresos gira el modo de vida del peticionario y de su núcleo
familiar, siendo apenas obvio que al dejar de percibir de manera intempestiva la primera de las
mesadas señaladas, su calidad de vida y su mínimo vital se hayan visto seriamente

[...]

se le suspendió el pago de la pensión indefinidamente y sin previo aviso, por órdenes del
Coordinador General del Grupo Interno de Trabajo.

Menciona el demandante en su escrito, que la suma que percibía por concepto de pensión de
jubilación ascendía a un millón quinientos treinta y tres mil setecientos cuarenta y ocho pesos
($1.533.748).

Al cabo de una serie de averiguaciones telefónicas ante el FOPEP y el Grupo Interno de Trabajo,
que resultaron infructuosas, el peticionario asegura que recibió el oficio GPSPC-CG 430 del 22

de mayo de 2009, en el que se le informó que dicha coordinación, mediante oficio  GPSPC-

[...]

Es de anotar que el grupo no ha revocado directamente ningún acto administrativo, ni tampoco
ha excluido de nómina al accionante.  

Además, entre tanto, el actor continúa percibiendo la mesada pensional que le paga el ISS, la

cual supera e1 salario mínimo mensual vigente, la cual asciende a quinientos treinta y seis mil
ochocientos cincuenta y un pesos ($536.851). Con esto queda desvirtuada la presunta violación
al mínimo vital que alega el demandante.   

FALLO ÚNICO DE INSTANCIA

DECISIÓN JUDICIAL OBJETO DE REVISIÓN

El Tribunal Superior del Distrito Judicial de Santiago de Cali -Sala Laboral-,  mediante sentencia

[...]

ingresos con la suspensión de pagos de la mesada pensional. La autoridad
demandada trato de desvirtuar esta presunción al esgrimir que el actor
continúa percibiendo la mesada pensional que le paga el ISS, la cual

supera e1 salario mínimo mensual vigente, la cual asciende a quinientos
treinta y seis mil ochocientos cincuenta y un pesos ($536.851). Con esto

queda desvirtuada la presunta violación al mínimo vital que alega el
demandante.[24]   

Sin embargo, una vez revisado el expediente, se tiene de lo dicho por el
demandante, que éste percibe como pensión de jubilación de parte de

Puertos de Colombia la suma de un millón quinientos treinta  tres mil
setecientos cuarenta y ocho pesos ($1.533.748) y de parte del ISS, por

vejez, la suma de  quinientos treinta y seis mil ochocientos cincuenta y un
pesos ($536.851), las cuales sumadas ascienden a dos millones setenta mil
quinientos noventa y nueve pesos ($2.070.599). Esto permite presumir que

sobre estos ingresos gira el modo de vida del peticionario y de su núcleo
familiar, siendo apenas obvio que al dejar de percibir de manera

intempestiva la primera de las mesadas señaladas, su calidad de vida y su
mínimo vital se hayan visto seriamente comprometidos, razón por la que